Et ut prosequar materiam istam, quaero utrum causae secundae possint nos in aliquo necessitare.

[1] Et videtur primo quod non, quia homo dominatur “creaturae quae a te facta <est>,”⁷ Domine, et non solum cr<e>atureae non vivae seu non viventi, sed etiam creaturae viventi, cuiusmodi sunt animalia. Unde Genesis primo:⁸ “Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram et praesit piscibus maris et volatilibus caeli et bestiis universaeque terrae omniqe reptili quod movetur in terra” etc. Sed si necessitaretur aut vinceretur ab illis, non esset dominium, nam vincens habet dominium super victum, et a quo quis victus est, eius servus est, agensque habet dominium super passum.

[2] In contrarium arguitur, quia potestas nostra est finita et⁹ limitata, igitur tantum poterit virtus agentis contrarii quod necessitatibus nos.

[3] Potest ista quaestio duplēm sensum habere. Uno modo utrum causae secundae, scilicet circumscripta causa prima, possint¹⁰ nos necessitare per actionem suam naturalem. Et sic dico quod non, quia nulla causa secunda sine causa prima potest habere aliquem effectum naturalem vel alium, immo nec esse potest¹¹ nisi conservante causa prima, ut dicunt communiter theologi.

7. Sapientia 9.2.

8. Genesis 1.26.

9. et] limita et add. T

10. possint] possent T

11. potest] possunt T

[4] Secundus sensus est utrum causae secundae, praesupposita actione primae causae – quam vocant multi Dei influentiam generalem – quae¹² concurrit cum eis, utrum ipsae causae secundae¹³ possint nos ad aliqua necessitare per suas actiones naturales.

<Argumenta Thomae Bradwardini pro parte negativa>

[5] Et pro parte negativa arguitur per argumenta Thomae Bradwardini. Volens enim probare quod nos non subicimur fato stellarum, dicit libro tertio, capitulo 11:¹⁴ “Omnis,” inquit, “forma quae est subiecta necessitatibus fatali stellarum necessario est materialis, et per consequens irrationalis. Nam nulla forma rationalis subicitur necessitatibus cuiuscumque formae materialis et <ir>rationalis,” ut dicit patere per tertium sui secundi. “Non enim deceret¹⁵ rerum ordinem naturalem ut perfectius imperfectiori et sapiens nihil scienti omnino necessario subderetur.” Et tertio, ubi dicit:¹⁶ “Stellae enim et virtutes caelestes sunt res materiales et irrationales, anima autem humana rationalis et immaterialis, sicut et philosophi et theologi contestantur, quare perfectior et superior naturaliter quam res illae. Constat autem esse contrarium ordini ut immateriale materiali, rationale irrationali, perfectius imperfectiori, superius inferiori necessario supponatur.” Et infra: “Quis enim <nisi> forsitan asinus dixerit asinum debere naturaliter regere hominem, non e contra? Aut quis irrationabilior asino dixerit rem inanimatam imperfectiorem asino debere naturaliter hominem regulare?” Videtur hic innuere quod asinus est perfectior quam corpora caelestia. Est enim vivens et corpora caelestia sunt non-viventia et sunt inanimata, secundum eum. Unde et deducit quod non sunt animata, allegans¹⁷ per se articulum Parisiensem:¹⁸ “Quod corpora caelestia moventur a principio intrinseco, quod est anima, et quod moventur per animam et per virtutem appetitivam, sicut animal – error.” Item, alias articulus:¹⁹ “Quod orbes non

12. quae] qua T

13. secundae] tertiae T

14. Thomas Bradwardinus, *De causa Dei contra Pelagium et de virtute causarum* III, c. 11 (ed. London 1618, p. 687E).

15. deceret] doceret T

16. Thomas Bradwardinus, *De causa Dei* II, c. 3 (ed. London 1618, p. 449C).

17. Thomas Bradwardinus, *De causa Dei* II, c. 3 (ed. London 1618, p. 450C).

18. *La condamnation parisienne de 1277*, no. 92 (73) (ed. D. Piché, Paris 1999, p. 106).

19. *La condamnation parisienne de 1277*, no. 102 (75) (ed. Piché, p. 110).

sunt instrumenta intelligentiarum, sed organa, sicut auris et oculus est instrumentum virtutis sensitivae – error.” Et aliis articulus:²⁰ “Quod natura quae est principium motus in corporibus caelestibus est intelligentia movens – error, si intelligatur de natura intrinseca,²¹ quae est actus vel forma.”

[6] Et addit Thomas quod experientia docet quod non necessitamus ab astris:²² “Capta namque nativitate alicuius optima vel pessima quo ad mores, potest per parentes, per amicos, per se ipsum contrarie educari et in contrariis moribus conformari, sicut potest qui vellet faciliter experiri. Unde pater philosophorum, Hermes, *De mundo et caelo* 9,²³ agens de potestate planetarum super hominem, dicit, a tempore conceptus usque ad tempus partus et ab illo usque ad tempus mortis, sic ait:²⁴ ‘Potestas naturalis apta a primordio format et operatur, et naturam humanam non lege coactionis sed amicitiae moderatur. Natura²⁵ enim humana ex ipsa superioris potestate nec talis efficitur, sed aptitudinem naturalem solum sortitur. Unde postmodum naturalis vita qualitates vel actus tales potentius suscipit.’ Quare et dicit Ptolemaeus in *Centiloquio*, verbo <primo>, quod²⁶ ‘hoc est apud eum qui rerum naturas et stellarum opus considerat.’ Et verbo quinto:²⁷ ‘Astrologus optimus multum malum prohibere poterit quod secundum²⁸ stellas venturum est, cum eius naturam praesciverit.’’ Unde²⁹ “et³⁰ Stephanus Parisiensis episcopus damnavit articulum asserentem:³¹ ‘Quod voluntas nostra subiacet potestati corporum supracaelestium,’ et alium asserentem:³² ‘Quod voluntas et intellectus non moventur in actu<m> per se, sed per causam sempiternam,

20. *La condamnation parisienne de 1277*, no. 213 (171) (ed. Piché, p. 144).

21. intrinseca] necessaria T

22. Thomas Bradwardinus, *De causa Dei* II, c. 3 (ed. London 1618, p. 450C-D).

23. 9] cum T

24. Hermes Trismegistus, *De sex rerum principiis*, tertia pars, c. 10 (CCCM 142, p. 171.22-27, 30-32).

25. natura] non T

26. Claudio Ptolemaeus, *Liber centum verborum Ptholomei cum commento Haly*, verbum 1 (post *Quadripartitum*, ed. Venice 1493, f. 107ra).

27. Claudio Ptolemaeus, *Liber centum verborum*, verbum 5 (ed. Venice 1493, f. 107va).

28. secundum] super T

29. Thomas Bradwardinus, *De causa Dei* II, c. 3 (ed. London 1618, p. 451A).

30. et] etsi T

31. *La condamnation parisienne de 1277*, no. 162 (154) (ed. Piché, p. 128).

32. *La condamnation parisienne de 1277*, no. 133 (153) (ed. Piché, p. 120).

scilicet per corpora caelestia,’ et alium³³ astruentem:³⁴ ‘Quod orbis est causa voluntatis medici ut sanet.’”³⁵

[7] Item, si possemus necessitari, hoc maxime³⁶ “videretur per vehementem tentationem. Sed quantacumque sit tentatio, tanta potest esse incitatio per virtutes caelestes, cum sit certissimum quod multum incitant homines et inclinant et nulla incitatio³⁷ per stellas potest necessitare voluntatem humanam, sicut probatum est. Et quantum aliqua tentatio excitat, tantum potest aliqua dispositio in corpore ex stellis et complexione resultans. Sed istud convincitur esse falsum per experientiam” et per illud quod recitat Haly³⁸ de quodam qui habuit facta contraria suae constellationi etc. Recitat etiam unum quod frequenter legi in libro *De secretis secretorum* Aristotelis, quod alibi scripsi.³⁹ Recitat enim Aristoteles quod⁴⁰ “discipuli Hippocratis sapientis depinxerunt formam eius in pergamo et eam tulerunt Philomeni dicentes: ‘Considera hanc figuram et indica nobis qualitatem complexionis eius.’ Qui respiciens compositionem et dispositionem figurae comparavit partes eius, dicens: ‘Iste homo est luxuriosus, deceptor, amans coitum.’ Ob quam rem voluerunt eum interficere, dicentes: ‘O stulte, haec est figura dignioris et melioris hominis qui sit⁴¹ in hoc mundo.’ Philomen pacificavit eos et correxit, dicens: ‘Haec est figura sapientis quidem, sed haec quae quaequivocatur de mea scientia dixi vobis’ etc. Quando igitur pervenerunt ad Hippocratem, dixerunt ei qualiter respondit.⁴² Quibus Hippocrates: ‘Certe verum dixit Philomen, nec praetermisit unam litteram. Verumtamen ex quo consideravi ego turpia haec⁴³ esse reprobanda, constitui animam meam regem supra ipsam⁴⁴ retraxique eam

33. *La condamnation parisienne de 1277*, no. 132 (155) (ed. Piché, p. 118).

34. astruentem] astinentem (?) T

35. sanet] salvet T

36. Thomas Bradwardinus, *De causa Dei* II, c. 3 (ed. London 1618, p. 451B).

37. incitatio] et add. T

38. Haly, in Claudi Ptolemaei *Liber centum verborum Ptholomei cum commento Haly*, verbum 95 (ed. Venice 1493/84, f. 107ra).

39. Non invenimus.

40. Pseudo-Aristoteles, *Secreti secretorum pseudoaristotelici de physiognomia caput* (ed. R. Foerster, *Scriptores physiognomici: Graeci et Latini*, vol. 2, Leipzig 1894; reprint Stuttgart/Leipzig 1994, pp. 187-191); verbatim in Thomae Bradwardini *De causa Dei* II, c. 3 (ed. London 1618, p. 451B-C).

41. sit] sic T

42. respondit] responsit T

43. turpia haec] turpis et T

44. ipsa] ipsum T

ab eis et triumphavi super retentione concupiscentiae meae.’ Haec est itaque laus et sapientia Hippocratis, quia philosophia nihil aliud est quam abstinentia et victoria concupiscentium.”

[8] Videtur⁴⁵ [153vb] igitur quod nulla corporalis nec caelestium corporum dispositio possit nos necessitare:⁴⁶ “Quare nos et Aristoteles in *Ethicis* quasi per totum, Plato quoque et Socrates, Seneca et omnes morales philosophi in philosophia morali frequenter ostendunt et quandoque supponunt bene operari et male, virtutes, et vitia esse in hominis libera potestate.” “Et Augustinus, primo *De libero arbitrio*:⁴⁷ ‘Ego enim nullo pacto puto. Neque enim esset ordinatissimum ut impotentiora potentioribus imperarent. Quare necesse arbitror ut plus possit mens quam cupiditas eo ipso quod cupiditati recte iusteque dominatur’ Item, Anselmus, *De libero arbitrio* 5, probat diffuse⁴⁸ nullam tentationem posse vincere voluntatem. Unde sic ait:⁴⁹ ‘Quis potest dicere voluntatem non esse liberam ad servandum⁵⁰ rectitudinem et liberam a tentatione et a peccato, si nulla tentatio potest illam nisi volentem avertere a rectitudine ad⁵¹ peccatum, id est, ad volendum quod non debet? Cum igitur vincitur, non aliena vincitur potestate,⁵² sed sua. Nonne vides ex dictis consequi quod nulla tentatio potest illam avertere a rectitudine, id est, quod debet vincere rectam voluntatem? Et cum dicitur, improprie dicitur. Non enim aliud intelligitur quam quia voluntas potest se subicere tentationi’ Et infra, septimo capitulo, dicit:⁵³ ‘Intellige,’ inquit, ‘voluntatem insuperabilem et nulla alia superabilem’ Si quis forsitan cogitet similiter esse de bestiis, ecce dissimilitudinem magnam valde. Bestiae namque naturali necessitate appetitum

45. videtur] iter. T (153vb)

46. Thomas Bradwardinus, *De causa Dei* II, c. 3 (ed. London 1618, p. 451C-452A).

47. Augustinus, *De libero arbitrio* I, c. 10, n. 20/71 (CCSL 29, p. 224.6-9).

48. diffuse] distri<->use T

49. Anselmus, *De libertate arbitrii*, c. 5 (ed. F.S. Schmitt, *Opera Omnia* I, Edinburgh 1946, pp. 216.22-217.3).

50. servandum] conservandum a.c. T

51. ad] peccandum add. sed exp. T

52. potestate] peccare T

53. Anselmus, *De libertate arbitrii*, c. 7 (ed. Schmitt, p. 219.32-33).

sequuntur delectabiliora sequendo et tristia⁵⁴ fugiendo,⁵⁵ homo autem nulli⁵⁶ necessitati subicitur naturali."

[9] Ex istis probat quod nulla potentia inferior homine potest hominem necessitare, et non solum ad volendum, sed nec ad aliquid faciendum.

<Suppositiones pro responsione affirmativa ad quaestionem>

[10] Pro responsione ad quaestionem pono alias suppositiones. Prima est quod, quantum est ad potentiam seu fortitudinem corporalem, homo potest excedi ab alia creatura et et*<iam>* vinci et superari et necessitari. Ista conclusio patet: non⁵⁷ solum ab animalibus viventibus et⁵⁸ angelis bonis aut malis, sed etiam irrationalibus creaturis, sicut sunt elementa ignis vel aqua, potest homo vinci et superari, etenim impetus aquae aut fluminis vel ignis aut casus lapidis possent fortitudinem corpoream superare possentque⁵⁹ hominem necessitare ut caderet. Et – ut taceam de potentia et fortitudine daemonis, quae humanam fortitudinem excedere⁶⁰ a multis dicitur – iuxta illud Iob quo,⁶¹ suam debilitatem exprimens, ait: "Nec fortitudo lapidis fortitudo mea nec caro mea aerea,"⁶² hoc <quidem>⁶³ negari non potest, nisi dicere velimus quod quilibet puer statim natus sufficeret vincere omnes horrendas bestias, leones, serpentes, gripes,⁶⁴ ursos, et dracones. Unde⁶⁵ igne vel aqua, fulmine vel ruina potest eius potentia seu fortitudo corporea superari aut necessitari. Et certum est hoc esse falsum, nam velit nolit, homo a talibus vincitur et necessitatur.

54. tristia] tristitia T

55. Cf. Aristoteles, *Ethica Nicomachea* X, c. 1 (72a25-26; AL 26.5, p. 564, ll. 8-9): "Delectabilia quidem enim eligunt, tristia autem fugiunt."

56. nulli] subditur add. T

57. non] nam a.c. T

58. viventibus et] inv. T

59. possentque] potestque T

60. excedere] concedere T

61. quo] quoque T; sententiam add. sed exp. T

62. aerea] evea T

63. <quidem>] lacuna T

64. gripes] serpentes add. T

65. unde] ubi T

[11] Secunda suppositio, quod non solum corpus possunt haec necessitare, sed etiam animam.⁶⁶ Istud patet, nam dum anima est coniuncta corpori, ipsa necessitatur⁶⁷ sequi corpus in multis. Unde si fortiter trahatur homo, velit nolit, anima, inquam,⁶⁸ oportet quod sequatur hominem⁶⁹ ad tristitiam, nam positus in igne non potest facere quin doleat⁷⁰ frequenter et anima necessitatur ad dolendum. Item, necessitatur homo per causas secundas ad movendum, et sic necessitatur anima ad non informandum corpus seu ad eundum de corpore, et hoc fit frequenter per gladium seu per ignem vel aquam vel per aliquid huiusmodi. Item, dum anima est separata, necessitatur per ignem et per poenam ad tristitiam et ad dolendum, nisi tu velis dicere quod anima existens in inferno non patitur ab igne, quod est error Parisius condemnatus;⁷¹ aut velis dicere quod damnati possunt se facere sine tristitia vel dolore, in quo non audieris a theologis, qui dicunt daemones et animas sic obstinari et tristari et necessitari quod non possunt esse virtuosi, nec bene facere, nec se reddere sine tristitia vel maerore, sed dicent “montibus,”⁷² ‘Cadite super nos,’ etc. petentque mortem et “fugiet mors ab eis.”⁷³

[12] Tertia suppositio, quod quantum ad potentias sensitivas exceditur homo, superatur, et necessitatur. De excessu, constat quod sensus clariores habent aliqua animalia quam nos. Aquila enim immotis oculis solem intuetur et ab altissimis irreverberatis oculis mundi fines intuens et pisciculos in oceano discernit. Vide in historiographis naturalibus, sicut in Plinio, Isidoro, et ceteris. Ut breviter dicam, “nos aper auditu, lynx visu, simia gustu, vultur odoratu praecedit, aranea tactu”⁷⁴ excedimus,⁷⁵ ergo necessitamus, et hoc per causas secundas, ad sentiendum. Unde non est in potestate hominis frequenter quin audiat, quin per tactum sentiat, quin ignem vel aquam percipiat, velit nolit.

66. animam] animarum T

67. necessitatur] corpori *add. sed exp.* T

68. inquam] in casu T

69. hominem] et homo T

70. doleat] dabat T

71. *La condamnation parisienne de 1277*, no. 19 (219) (ed. Piché, p. 84).

72. Lucas 23.30; Apocalypsis 6.16.

73. Apocalypsis 9.6.

74. Thomas de Cantimpré, *Liber de naturis rerum* I, c. 4 (ed. H. Boese, Berlin-New York, 1973, p. 194).

75. excedimus] exceditur T

[13] Et si dicas quod immo, poterit facere ne audiat, quia poterit obturare aures suas cum digitis ne audiat, sicut aspis obturat aures, saltem ille qui non habet digitos nec manus, aut etiam cuius manus sunt ligatae, necessitatibus quandoque aut necessitari poterit contra voluntatem suam ad audiendum, immo in casu, esto quod vellet se interficere ut <non> audiret aut aliquid de mundo sentiret, non potest ita cito se interficere quin antequam esset mortuus sentiret per aliquem sensum. Non dico tamen quod quilibet homo necessitari possit ad audiendum, quia surdus non potest necessitari etc. Sed hoc non repugnat suppositioni.

[14] Quarta suppositio, quod etiam quantum ad potentiam intellectivam, quae spiritualis est, necessitatur homo. Unde praesente tristabili, non potest homo facere quin ipsum intelligat, non potest facere quin de iniuria sibi facta recordetur, quin de futuro periculo timeat, et quin ipsum intelligat, quin recolat de patre aut matre mortuis, immo velit nolit, homo saepe intelligit aut intelligere potest, nam in casu quanto plus conatur non intelligere aliquid, tanto plus illud intelligit. Et necessitatur homo frequenter in hac poena⁷⁶ ad assentendum, nam velis nolis, tu credis te esse in poena et assentis quod pater tuus est mortuus, velis nolis. Unde aliquibus propositiōnibus assentio et credo eas esse veras de quibus vellem quod eas crederem esse falsas, aut essent mihi dubiae, et non iurassem ‘credo quod sic’⁷⁷

[15] Quinta suppositio, quod etiam voluntas, quae est spiritualis potentia, necessitatur in casu ad habendum aliquem actum circa aliquod obiectum. Quod patet, si ly ‘aliquid obiectum’ stet confuse tantum: constat quod saepe voluntas non potest se facere sine omni actu. Unde et quanto plus conabitur se facere sine actu, eo plus habet actum. Vult enim esse actu. Et si velit⁷⁸ esse sine omni actu, tunc est cum actu, et si⁷⁹ velit divertere se ab omni actu, adhuc habet actum. Unde si proponas alicui, dicens, ‘ille solus qui erit sine omni actu per totam⁸⁰ hanc diem erit salvus’, saltem ille qui crebet tibi optabit et volet esse sine omni actu, nec poterit in casu facere, etiam si iurasset quin in hac die habebit actum volendi, puta quod volet sic esse vel sic aut nolet sic esse vel sic. Item, circa unum spirituale obiectum necessitatur in casu voluntas habere

76. poena] potentia T

77. sic] sui T

78. velit] nolet T

79. si] non T

80. totam] horam *add. sed exp.* T

actum. Unde proposito sibi obiecto vehementer movente, [154ra] sicut est ignis aut vehemens ardor ignis, de quo non est in potestate hominis quin ipsum percipiat, ut supra visum est,⁸¹ dico quod etiam non erit in potestate voluntatis circa illud obiectum <ut non> habeat aliquem <actum> in casu, puta quia aut nolet illud, aut volet divertere⁸² ab eius apprehensione aut eius volitione, vel aliquid huiusmodi. Item, necessitatur voluntas ad primos motus, nec <est> in potestate nostra, quibus visis tangamur. Item, puer et furiosus necessita<n>tur ad aliquos actus, nec in illis peccant seu merentur. Item, dicent aliqui quod voluntas cum⁸³ deliberat multotiens necessitatur et producit motus suos per modum naturae plures, sicut cum ponis caputium aut confricas barbam et deliberas,⁸⁴ tunc ponis sicut alias consuevisti et operaris ex consuetudine vel habitu.

<Conclusio auctoris pro parte affirmativa quaestionis>

[16] Ex his omnibus sequitur ista conclusio: quod pars affirmativa quaestionis⁸⁵ est tenenda. Nam ex quo etc., ut dictum est etc., sequitur etc.

[17] Et ex his patet quod imperfectius necessitat perfectius et nihil sciens necessitat et <scientem, vel>⁸⁶ vincit saltem, et ita <im>materiale a materiali necessitatur, et superius ab inferiori. Nam constat quod ignis, aqua, et quodlibet elementum aut bestiae quaecumque sunt imperfectiores homine et inferiores, et materiales res sunt et non scientes, et licet necessitatetur⁸⁷ ab igne, sciens est perfectior igne, superior igne, etc. Item, secundum eum,⁸⁸ homo est perfectior qualibet irrationali, esto quod sit puer vel furiosus, et tamen tales necessitantur a causis secundis. Item, vivum <corpus> est perfectius non-vivo corpore, et animatum corpus est perfectius inanimato corpore,⁸⁹ et tamen animata, sicut plantae, necessitantur ab inanimatis rebus. Item, animalia bruta, sicut asinus, necessitantur in actionibus suis. Nisi velit iste dare asino libertatem

81. Hic supra, §12.

82. divertere] aut divertere nolet T

83. cum] secundum (?) T

84. Cf. Averroes, *In Physicam Aristotelis* II comm. 49 (ed. Juntina, vol. IV, f. 67vaG).

85. quaestionis] quae sunt T

86. <scientem, vel>] lacuna T

87. et licet necessitatetur] aut necessita T

88. Scil. Thomam Bradwardinum.

89. et animatum corpus est perfectius inanimato corpore] iter. T

contradictionis, et etiam pulicibus, et equis, et piscibus volatilibusque, constat quod animalia necessitantur a causis secundis, sicut notum est, nec est in potestate⁹⁰ leporis quin prosequatur suum appetibile.

<Ad rationem principale et ad argumenta Thomae Bradwardini>

[18: ~1] Antequam veniam ad punctum,⁹¹ in quo reputatur esse difficultas, solvo rationes contra haec. Ad primum principale,⁹² dicitur quod verum est quod istud fuit dictum, quod “homo praesit” etc. Illud intelligitur quantum ad statum <innocentiae, non quantum ad statum naturae lapsae; sed quantum ad statum> naturae lapsae, adhuc homo dicitur dominari animalibus, quia perfectior est illis secundum naturam. Vel aliter dicitur quod verba illa intelliguntur de natura totali quae dominatur animalibus. Unde et omnia bruta timent homines, et homines per suam industriam possunt quae-libet animalia superare aut obligare,⁹³ occidere, vel domare⁹⁴ per fortitudinem vel artem. Sed propter hoc non sequitur quin unus homo solus in casu possit superari et necessitari etc. Si etiam referre velis ad hominem victum,⁹⁵ tunc haberet dicere quod homo etiam per sapientiam et astutiam suam potest superare animalia et domare multa et multorum animalium insidias evitare, in casu tamen⁹⁶ potest taliter ab eis urgeri quod evadere non potest, sed tunc ex defectu industriae cecidisset in huiusmodi periculum.

[19: ~5] Ad primum Bradwardini dico quod forma immaterialis necessitatur quandoque a forma materiali, sicut anima necessitatur ad dolendum ab ipso igne. Concedo tamen illud quod ipse concludit, scilicet quod nos non subicimur per omnia fato seu necessitati fatali stellarum. Concedo etiam sibi quod anima humana est perfectior quam stellae et quam ignis.

90. potestate] hominis *add. sed exp.* T

91. Viz. in sequenti quaestione.

92. principale] ponitur *add. T*

93. obligare] obigere T

94. domare] dogmare T

95. victum] vincum T

96. tamen] cum T

[20: ~6] Ad illud autem quod adducit ad nos, <quod> experimur nos non necessitari, sed experimur quod libere agimus, primo, si ipse intelligat quod a nulla potentia necessitamus, sed experimur quod simpliciter est in potestate nostra aliquid facere vel non facere, hoc est contra eum, quia dicit quod causa prima necessitat nos in omni actione nostra.⁹⁷ Nec est simpliciter in potestate nostra quin⁹⁸ velimus. Positis enim omnibus causis nostrae volitionis, puta volitione divina, quam ponit causam nostrae volitionis, non est in potestate nostra, secundum eum, quin velimus, sed a prima causa necessitamus. Si intelligat quod habemus aliquam inclinationem ad aliquos actus, sicut ille de quo refert Haly, aut etiam sicut Hippocrates, ut refert Aristoteles, et tamen nos possumus resistere illi inclinationi, concedatur ei.

[21] Sed diceret adversarius tenens quod homo non est liber, aut saltem quod non potest sufficienter probari quin homo necessitetur in quolibet actu suo, diceret, inquam, ei quod⁹⁹ per hoc non plus probat hominem esse liberum quam animal brutum, nam et nos videmus canem esse inclinatum ad capiendum panem quia esurit fortissime, et tamen complexioni suaे aut inclinationi resistere videtur, nec capit ipsum timens virgam elevatam, aut etiam aliqui canes sunt ita bene docti quod, etiam esto quod nulla virga eis erigatur, adhuc numquam capiunt panem super mensam. Item, licet canis sit inclinatus ad quiescendum, tamen ad vocem magistri surgit et sequitur eum. Nota de industriis canum, equorum, et caprarum et simiarumque, quos habent isti histriones iectantoresque, quos vulgo vocant incantatores. Canis enim, capra, aut simia ibit ad illum qui accepit cultellum vel aliquid tale, et tamen non vident¹⁰⁰ capi cultellum. Et licet sit¹⁰¹ inclinatus canis aut capra ad quiescendum, ibit tamen recte ad illum etc.

[22] Diceret ulterius quod nos videmus canes et bruta puniri quando male faciunt. Unde si canis cepерit panem, percutitur et castigatur et reprehenditur, et canis percipit se male fecisse et abscondit se et emendat se melius quandoque quam faceret unus stultus homo. Et percipere videntur animalia delicta sua et recognoscere, et equus

97. Cf. Thomas Bradwardinus, *De causa Dei* III, cc. 1-2 (ed. London 1618, pp. 637-649).

98. quin] qui non T

99. quod] s.l. T

100. vident] videri T

101. sic] sit T

despectuosus pungitur et vexatur ut obediat. Et notetur in *Policratico*¹⁰² de pastore et leone. Quia enim pastor leonem liberaverat a serpente, leo postmodum beneficium recognovit, nec pastorem occidit dum sibi fuisse expositus ad devorandum, sed mitis ei fuit. Hoc tangit¹⁰³ Aesopus,¹⁰⁴ non fabulose, sed veraciter ita legitur fuisse. Item, de aspide refert Commentator¹⁰⁵ quod occidit fetum suum, scilicet parvam aspidem, eo quod venenaverat filium patrisfamilis, et recognovit aspis benefactorem sum. Item, aspis ex magna astutia obturat aures, licet sit sic inclinata ad audiendum delectationem cantus. Item, refert Caesarius¹⁰⁶ de ciconia adultera, quam ceterae ciconiae occidunt propter adulterium, et alas¹⁰⁷ se laverat, cognoscens malum factum suum. Sed non potuit se lavare, quia miles operiri fecerat fontem. Tandem, adulterius cognito a multis ciconiis, est occisa. Nota de lupo, qui recognovit arma. Et multae tales industriae inventari possent in animalibus.

[23] Et diceret adversarius quod, sicut tu experiris te resistere fatuae inclinationi tuae, ita experiuntur bruta aliqua. Taceo de astutiis vulpis. Et diceret tibi adversarius quod, sicut tu experiris quod caperes panem si velles, sed non vis, quia ieunias propter medicinam (scis enim quod tibi noceret), ita similiter dicitur quod animal ieunat¹⁰⁸ propter sanitatem, sicut de serpente narrat physiologus quod caperet cibum si vellet, sed non vult ut sanetur, et resistit inclinationi sua et bibt herbam amaram etc.

[24] Sed diceret ultra adversarius: per haec non probas bruta habere libertatem contradictionis, nec etiam homines, per quod resistunt inclinationi [154rb] sua. Nam diceret adversarius quod, stantibus omnibus apprehensionibus quas modo habes aut quas heri¹⁰⁹ habuisti, non est in potestate tua etc. Unde si heri resistebas inclinationi tuae, diceret quod, stantibus omnibus apprehensionibus et causis secundis quae tunc

102. Cf. Iohannes Saresberiensis, *Policraticus* VI, c. 29 (ed. C.C.I. Webb, vol. 2, Oxford 1909; reprint Frankfurt 1965, p. 87.5-6).

103. tangit] tangitur T

104. aesopus] ysop<->us T; cf. Aesopus, *Fabulae*, “Leo hospes hominis” (ed. Frankfurt 1574, ff. 144r-146r): <http://www.mythfolklore.net/aesopica/osius/260.htm>.

105. Non invenimus.

106. Cf. Germanicus Caesar, *Aratea* (ed. A. Breysig, Leipzig 1889, p. 18.275-273).

107. alas] alias T

108. ieunat] ieunans T

109. heri] haberit T

era<n>t, ideo non erat in potestate tua quin resisteret¹¹⁰ illi inclinationi tuae¹¹¹ quando inclinabatur ad edendum, et tamen non volebat esse ut sanitatem aut rigorem recuperaret.

[25: ~7] Ad illud quod adducunt de tentatione, quod nulla tentatio¹¹² potest hominem superare, hic reputatur difficultas. Idcirco quaero utrum voluntas possit difficultari. Et videtur primo quod non...

110. resisteret] resistens T

111. tuae] suae T

112. tentatio] tamen probatio T